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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na terorismus a jeho současné hrozby pro společnost. Cílem

práce je charakterizovat a uvést hrozby terorismu a zjistit, jak lidé tento pojem vnímají. Práce

je rozdělena na dvě části. První teoretickou část tvoří definice terorismu, popis jeho historie

a následně druhy terorismu a formy terorismu. V druhé praktické části práce je rozebrána

podstata příčin a motivací teroristických útoků, jsou zde vyhodnoceny výsledky

dotazníkového šetření, které bylo provedeno u respondentů, a následného navrhnutí opatření

pro zlepšení prevence proti terorismu. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných

grafech a tabulkách. Samotný dotazník je přílohou práce.

Klíčová slova: terorismus, útok, hrozby, bezpečnost, bezpečnostní opatření, cíle

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the issue of terrorism and current threats to society that

come with it. The goal of this work is to characterise the threats of terrorism and find out

how people perceive this term. This thesis is divided into two parts. The first one is more

theoretical and it consists of definitions of terrorism, the history of terrorism and then the

types and forms of terrorism. In the second, more practical part, I am analysing the cause

and motivation behind a terrorist attack. In the second part I am also analysing the results of

my questionnaire investigation and then proposing an idea of taking certain measures to

improve the prevention against terrorism. The results are processed and clearly arranged into

charts and tables. The questionnaire is in the attachment.

Keywords: terrorism, terrorist attack, threats, safety, safety precautions, goals
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Motto

„V dějinách evropských stejně jako mimoevropských zemí lze najít nejrůznější

fenomény krajního násilí s teroristickými aspekty. Mnoho společností zažilo své Sicilské

nešpory, Bartolomějské noci, náboženské války, povstání chiliastických fanatiků, mimo-

řádně kruté jacquerie, dynastické vraždy, tyrannicidy a atentáty, převraty a spiknutí, spjaté

s krvavými lázněmi, hrůzovlády a režimy teroru v nejrůznějších podobách a formách“

(M. Strmiska)
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje zejména na pojem a fenomén terorismus a jeho současné

hrozby pro společnost. První část práce se dotkne popisu základních pojmů, samotné historie

terorismu a historie teroristických útoků provedených na území našeho státu. Podstatnou

část obsahu bakalářské práce ovšem bude tvořit popis druhů a forem terorismu.

Výběrem tématu byl důvod ten, že terorismus je obsáhlé téma, jelikož slovo terorismus zná

každý, ale ne všem je tento pojem dostatečně obeznámený. I když se jedná o velice závažné

téma, spousta mladých lidí si nedokáže tento termín správně vyložit a můžou si myslet, že

každá muslimská osoba je právě zmíněným teroristou. Stačí když se o tomto tématu bude

více mluvit, aby se žáci a osoby, mohli začít lépe orientovat v pojmech spojených

s terorismem a pohlížet na tento negativní jev správně.

První kapitola se zaměřuje na dílčí definici terorismu, kde popisuje pouhý charakter tohoto

fenoménu a vysvětluje obsah pojmu terorismus. Každý den se totiž s tímto pojmem může

kdokoliv setkat a vidět, jak velký význam tento termín dnes má a týká se všech po celém

světě. Dennodenně se člověk potýká s terorismem ať už v televizi či na internetu.

Samotné téma terorismus je velice obsáhlé a proto se tato práce nevěnuje úplně všem

hlediskům terorismu. Na internetu se objevují stále nové termíny, které dostávají další

význam ohledně terorismu a i proto jej nelze zcela kompletně popsat.

Další kapitola věnuje pozornost různým druhům terorismu. Snaží se vymezit politický

terorismus, jeho příčiny a projevy. Samotná definice je i rozdělená do dvou základních typů,

čímž je represivní a subverzivní podkategorie. V následujících kapitolách je popis i

ultrapravicového terorismus, ultralevicového terorismus či náboženského terorismus a

nacionalistického terorismus.

V poslední kapitole teoretické části je vymezení formy terorismu, kde patří klasický

terorismus, jenž je rozebrán na podstatnou část. Dále je rovněž poukazováno na

kybernetický terorismus, o kterém se mezi lidmi málo mluví, ovšem vytkne se zde i

sebevražedný terorismus a CBRN terorismus, jenž se dále dělí na jednotlivé podkategorie.

Cílem této bakalářské práce je čtenáři ujasnit danou problematiku, která se týká terorismu a

jeho historie. V teoretické části jsou rozebrány podrobně druhy terorismu a následně formy

terorismu. Praktická část je věnována jednotlivým příčinám a motivacím teroristů k útokům
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a v závěru jsou navržena preventivní opatření. Lidí by tomuto tématu měli věnovat větší

pozornost, což by mohlo vést k lepšímu pohledu na věc a také pomoct rozšiřovat prevenci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A HISTORIE TERORISMU

1.1 DEFINICE TERORISMU

V dnešní době je pojmu terorismus věnována zvýšená pozornost. Je to zejména vzhledem k

jeho politickému charakteru, ale i proto, že se stává alternativní a nebezpečnou metodou k

řešení hlavních problémů či rozporů vývoje dnešního světa a způsobuje obrovské oběti,

ohrožuje civilizační hodnoty (Smolík, 2010, s. 116-117).

Obecně neexistuje jedna univerzální uznávaná nebo přesná definice, která by vymezovala

obsah pojmu terorismus. Definování je problematické a nejednoznačné hned z několika

důvodů. Jednou z příčin je měnící se vnímání pojmu během historie. Smolík a Šmíd ve své

publikace uvádějí, že definování terorismu je problematické hlavně z důvodu, že náhledy na

něj se liší podle toho, jaký aspekt je pro konkrétního autora prioritní (Smolík, 2010, s. 117-

120).

Původ slova terorismus vychází z latinského slova teror znamenající v překladu strach,

hrůza, zděšení, bázeň nebo metonymicky věc, která vyvolává strach. Popřípadě i ze slovesa

terreo čili třást se, strašit, nahánět strach. Do evropských jazyků začala tato slova pronikat

od 14. století prostřednictvím francouzského jazyka. Samotné slovo "teror" má však původ

na Kanárských ostrovech, konkrétně na ostrově Gran Canaria, v horském městečku Teror.

V tomto městečku byl v roce 1718 výbuchem zničený kostel. Jméno městečka se pak stalo

synonymem pro označení násilného zastrašování, likvidaci a potlačování lidí.

Dle Ministerstva vnitra České republiky je jednou z nejčastějších definic pojmu terorismus:

“Terorismus je plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti

nezúčastněným osobám, sloužící k dosažení vytčených cílů” (Mv čr, 2020).

Pro srovnání, definice terorismu, kterou nabízí Corte Ibáñez, zní: “jde o promyšlenou sérii

násilných a zastrašující činů, které míří proti nebojujícím obyvatelům a jsou naplánovány

tak, aby psychologicky zapůsobily na mnohem větší počet osob, než jsou přímé oběti, a tak

posloužily k dosažení konkrétního, skoro vždy politického cíle” (Corte Ibáñez, 2009, s. 19).

Na terorismus se obecně dá pohlížet z vícero hledisek, v závislosti na jeho vztahu. Můžeme

tedy rozlišovat až čtyři názorové skupiny:

• výzkumníci – pokouší se hodnotit současnou situaci co nejobjektivněji, aniž by se

jich dotýkalo ovlivnění terorismem;
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• vládní odborníci – nejběžnější cíle terorismu, které jsou subjektivně ovlivňovány;

• veřejnost – soudí a myslí podle informací masových medií;

• teroristé a jejich příznivci – vyjadřují svou víru v útlak a důležitost odporu;

(Janošec, 2010).

1.2 HISTORIE TERORISMU

Častou mylnou představou je, že terorismus je nový a bezprecedentní jev. Ve skutečnosti

není terorismus vynálezem moderní doby a jeho historie je stará jako lidstvo samo. Samotná

slova, kterými popisujeme termín terorismus, ukazují, jaký je to nadčasový jev. Přestože se

cíle, oběti, pachatelé, příčiny a ospravedlnění použití teroru změnily, metody terorismu

zůstaly v průběhu historie stejné.

Ve starověku byly praktiky terorismu uplatňované hlavně při vládnutí, při dobyvatelských

válečných tažení, občanských válkách, při potlačování vzpour apod. Masové vyvražďování

poražených, politické vraždy, různé popravy nebyly v této době ničím neobvyklým. Všechny

despotické společnosti byly založeny na strachu, stejně jako takzvané totalitní režimy v


[…]


snaží jít do hloubky v určitých směrech tak, aby si čtenář po přečtení odnesl nové znalosti o

terorismu.

Pokládat si otázku, jak se bude terorismus vyvíjet do budoucna je složité a nikdo pořádně

nezná odpověď, ovšem pravdou zůstává, že další teroristické útoky, které budou mít vliv

nejen na lidstvo samotné, ale i politiku, ekonomiku a hospodářství, se dají očekávat.

Teroristické útoky jsou nevyzpytatelné a jen stěží se jim dá ihned předcházet. Mělo by se

zabránit financování terorismu a tím eliminovat jejich nákup zbraní a prostředků k útokům,

jinak budou teroristickým radikálům přibývat nové, modernější zbraně hromadného ničení,

které budou zneužity proti nevinnému lidstvu.

Cílem práce v první kapitole je uvést a vystihnout podstatu jevů a termínů terorismu a jeho

současných hrozeb pro společnost. Dále čtenáři přiblížit samotnou problematiku, týkající se

terorismu, jeho historie a teroristických útoků v historii našeho státu. Z toho důvodu byla

teoretická část formulována tak, aby ten, kdo práci čte, rozumně pochopil její problematiku

a byl o daném tématu dostatečně poučen, i když není obeznámen s danou věcí. Dílčím cílem

teoretické části byla druhá a třetí kapitola, která se zaměřila na druhy a formy terorismu, o

kterém by mělo být obyvatelstvo informováno. Hlavním cílem tedy bylo informovat čtenáře

o tom, že neexistuje jen jeden typ terorismu. Zároveň zde máme mnoho druhů teroristických

útoků od klasického až po moderní terorismus.

V praktické části bylo využito dotazníkového šetření s cílem zjistit, zda jsou obyvatelé

České republiky obeznámeni s tématem terorismus, mají pojem o tomto jevu a zda jsou

schopní v takové situaci reagovat. Dotazník nebyl omezený určitou skupinou lidí, ale byl

vytvořen pro širokou veřejnost. Cílem bylo z daných výsledků vytvořit určité preventivní

opatření, které by mohlo pomoct v boji s terorismem.
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V bakalářské práci jsou popsány veškeré uvedené kapitoly a cíl práce se dá považovat za

splněný. Téma ohledně terorismu je velice obsáhlé a zde, v této práci, chybí spousta dalších

užitečných informací, které by mohl někdo další do budoucna zpracovat.
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Obrázek 1 – Jak reagovat v případě útoku – leták (Zdroj vlastní, 2021)
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PŘÍLOHA P I: MATERIÁL PRO PRAKTICKÉ VYUŽITÍ Č. 2

Obrázek 2 – Jak se bránit kyberútokům – leták (Zdroj vlastní, 2021)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dobrý den,

Mé jméno je David Rajnoha a jsem studentem na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, obor

ochrany obyvatelstva. Prosím Vás o vyplnění následujícího dotazníku, který mi pomůže s

vypracováním praktické části bakalářské práce.

Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji,

David Rajnoha

1. Jakého jste pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2. Jaký je váš věk

a. 15-18 b. 18-25 c. 26-35 d. 36-45 e. 46-59 f. 60+

3. Jste student / pracující osoba?

a. Student

b. Pracující osoba

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a. Základní

b. Středoškolské s výučním listem

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

5. Myslíte si, že je problematika terorismu aktuální?

a. Ano

b. Ne

6. Považujete Českou republiku za bezpečné místo před terorismem?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

7. Jaké znáte teroristické organizace?

a. IRA b. Hamás c. Hizballáh d. Taliban e. Al-Káida f. ISIS g.Neznám

8. Myslíte si, že se teroristický útok může týkat vaší osoby?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

9. Co považujete za největší příčinu terorismu?

a. Národnostní konflikty

b. Politické události

c. Náboženství

d. Ekonomický vývoj

e. Jiné

10. Může vyvolat podíl českých vojáků v Afghánistánu teroristický útok na cíle v

ČR?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne

11. Které lokality v ČR jsou podle vás nejvíce ohroženy teroristickým útokem?

(MAX 4 odpovědi)

a. Nádraží b. Letiště c. Školy d. Metro e. Obchodní centra f. Sportovní stadiony

g. Divadla a kina i. Jiná

12. Jsou podle vás bezpečnostní opatření v České republice dostatečná (např. na

letištích)?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

13. Myslíte si, že lze hrozbu terorismu snížit?

a. Ne, nic s tím nelze udělat

b. Ano, můžeme jej snížit, ale ne zcela úplně

c. Ano, můžeme jej vymýtit

14. Byl/a jste někdy svědkem teroristického útoku?

a. Ano

b. Ne

15. Který druh zbraní hromadného ničení, využívají podle tebe nejvíce teroristé? (

MAX 3 odpovědi)

a. Střelná zbraň

b. Výbušniny

c. Dopravní prostředek

d. Sebevražedný útočník

e. Chemická zbraň

16. Dokážete odhadnout, jak byste se zachovali při teroristickém útoku?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne

17. Seřaďte podle priority postup kroků při útoku aktivního střelce.

a. Schovat se

b. Bojovat

c. Utéct

18. Obáváte se a myslíte si, že můžete být součástí kybernetického terorismu?

a. Ano b. Ne