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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2.11)

Zpracována byla vhodně strukturovaná kvalifikační práce v rozsahu cca 60 stran s využitím

cca 40 literárních zdrojů včetně zahraničních. Odkazy na literaturu nejsou provázány (rozpor

v textu a následně v seznamu literatury). Cíl práce je dle pokynů obsažen v úvodu práce.

Použité metody zkoumání dané problematiky jsou dobře uplatněny, mohly být lépe

diskutovány. Navržená opatření mají logiku v kontextu závěrů z analytické části. Nicméně

odkazy na další literaturu tam považuji za nevhodné, protože se má jednat o autorské řešení.

Formální stránka kvalifikační práce není na odpovídající úrovni (pouze vložené stránky zadání,

řada formálních pochybení – nesprávné zkratky, interpunkce, u grafu 15 špatně definovaná

klasifikace ZHN.)

Zpracovatel ponechal finalizaci své práce až na poslední chvíli, takže jeho neformální

poděkování za pomoc při dokončení práce přijímám.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…